Luís Correia 1.687.175   568.118   Peixes congelados e crustáceos
Monte Alegre do Piauí 11.280.102   4.651.655   Soja triturada
Oeiras 1.004.040   3.612.004   Mel natural
Parnaíba 4.147.545   4.492.186   Cerasvegetais, compostos heterocílicos, couros e peles e pescados
Picos 1.228.339   2.070.553   Mel natural, ceras vegetais  e castanha de caju
Pio IX - 28.133   Marmore e granito
Santa Filomena 7.854.367   8.768.039   Soja triturada
São Gonçalo do Gurguéia - 40.568   Transformadores elétricos
Simplício Mendes 317.952   88.512   Mel natural
Teresina 101.033   4.346   Tapetes de matérias têxteis e preparações capilares
Uruçuí 41.107.040   63.921.662   Soja triturada e resíduos sólidos da extração do óleo de soja
Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços (2020). Elaboração: Superintendência CEPRO (2020).

Quanto às importações, os principais produtos importados, valores,

participações e variações encontram-se na Tabela 29.

Tabela 29

Estado do Piauí

Principais produtos importados, valor, participação e variação (%)

2019/2020 (julho a setembro)

Valor
(US$ 1,00)

Participa-
ção (%)

Valor
(US$ 1,00)

Participa-
ção (%)

Dispositivos fotossensíveis semicondutores 57.292.530   76,7   27.991.157   37,9   -51,1

Máquinas e aparelhos mecânicos 783.521   1,0   10.853.215   14,7   1285,2

Transformadores elétricos 1.807.355   2,4   9.118.048   12,4   404,5

Produtos laminados planos 763.528   1,0   9.175.852   12,4   1101,8

Adubos (fertilizantes) 5.781.796   7,7   2.543.380   3,4   -56,0

Trigo e mistura de trigo 647.311   0,9   6.352.018   8,6   881,3

Partes e acessórios de veículos 1.254.484   1,7   1.162.464   1,6   -7,3

Pneumáticos novos, de borracha 252.795   0,3   99.960   0,1   -60,5

Fios, cabos e outros condutores 98.741   0,1   164.061   0,2   66,2

Couros e peles 738.230   1,0   107.552   0,1   -85,4

Carnes de animais da espécie bovina
congelada

100.550   0,1   105.571   0,1   5,0

Produtos químicos 5.500   0,0   5.169   0,0   -6,0

Quadros e paineis e elétricos 311.195   0,4   1.454.869   2,0   367,5

Demais produtos 4.882.696   6,5   4.692.151   6,4   -3,9

Total 74.720.232   100,0   73.825.467   100,0   -1,2
Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços (2020). Elaboração: Superintendência CEPRO (2020).

Variação do
Valor (%)

Produtos

2019 2020

32

A Tabela 30 mostra a origem das importações piauienses, por blocos

econômicos, com os respectivos valores, participações e variações.

Tabela 30

Estado do Piauí
Origem das importações piauienses, valores, participação e variação (%)

2019/2020 (julho a setembro)

Valor
(US$ 1,00)

Participação
(%)

Valor
(US$ 1,00)

Participação
(%)

União Europeia 3.505.884  4,7   22.121.598  30,0   531,0
Ásia 64.111.257  85,8   31.684.971  42,9   -50,6

Mercosul 888.918  1,2   1.664.040  2,3   87,2

África 532.424  0,7   564.169  0,8   6,0
América do Norte 504.736  0,7   6.933.041  9,4   1273,6